
Rondônia , 04 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3085 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              130 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 

Considerando o Memorando nº 162/DIFC/SEMAD de 27 de Outubro 

de 2021. 

R E S O L V E: 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 

de Fiscalização do Contrato Nº 076/PGM/2019. 

EMPRESA: CLARO S.A 

CNPJ: 40.432.544/0001-47 

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

076/PGM/2019. 

EXTRATO:268/PGM/2019 (LEI FEDERAL n°8.666/93), publicado 

no D.O.M. 3.069 de 11.10.2021 

PROCESSO: 07.02623-010/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Serviços de 

Transmissão de Dados utilizando como protocolo IP MPLS, realizar o 

gerenciamento de FIREWALL e fornecer acesso á rede mundial de 

computadores (INTERNET), entre órgãos da Prefeitura Municipal de 

Porto Velho. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24.10.2021 a 24.10.2022. 

VIGÊNCIA DA PORTARIA: 27.10.2021 a 24.10.2022 

  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SECRETARIA 

1002241 Anna Sophia Viana do Nascimento PRESIDENTE SEMAD 

1000637 André Pereira Rocha MEMBRO SEMAD 

278053 Thaynara Alves de Lima Pires MEMBRO SEMAD 

1002514 Amanda Bandeira de Matos MEMBRO SEMAD 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

data retroativa à 27/10/2021. 

ART. 3º- Revogar a Portaria de nº 071/ASTEC//GAB/SEMAD, de 

11.06.2021, publicada no D.O.M.E.R nº 2985 do dia 14.06.2021 

  

Art. 4º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:913F33B8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 140/ASTEC/GAB/SEMAD DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 

  

Considerando o Memorando Nº 168/DIFC/SEMAD de 27 de Outubro 

de 2021. 

R E S O L V E: 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 

de Fiscalização do Contrato Nº 096/PGM/2019. 

EMPRESA: NEO Consultoria e Administração de Benefícios Eireli – 

EPP 

CNPJ: 25.165.749/0001-10 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº. 096/PGM/2019 

EXTRATO Nº 233/PGM/2020 - (LEI FEDERAL Nº. 8.666/93), 

publicado no D.O.M: 2.856, de 09.12.2020. 

PROCESSO Nº 07.04594-009/2019 

OBJETO: Contratação de Serviços entre Secretaria Municipal de 

Administração – SEMAD, e a empresa NEO Consultoria e 

Administração de Benefícios Eireli – EPP, visando prestação de forma 

contínua, de Gerenciamento, Controle e Credenciamento de Rede 

Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos, 

Maquinários e Embarcações para Atender a Frota Oficial da Secretaria 

Municipal de Administração – SEMAD. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09.12..2020 A 09.12.2021 

VIGÊNCIA DA PORTARIA: 27.10.2021 A 09.12.2021 

  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SECRETARIA 

1000631 Daniela Oliveira Godois Presidente Semad 

58497 Francisco Texeira de Melo Membro Semad 

1002514 Amanda Bandeira de Matos Membro Semad 

57986 Suzeth Elias Magalhães dos Santos Membro Semad 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

data retroativa à 27/10/2021. 

ART. 3º-Revogar a Portaria de Nº. 106/ASTEC/GAB/SEMAD, de 

30.08.2021, publicada no D.O.M. Nº 3040 do dia 31.08.2021 

  

Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:5CA8C5D5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 141/ASTEC/GAB/SEMAD DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 

Considerando o Memorando nº 174/DIFC/SEMAD de 27 de outubro 

de 2021. 

R E S O L V E: 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 

de Fiscalização do Contrato Nº 018/PGM/2018. 

EMPRESA: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DE 

RONDÔNIA – CAERD 

CNPJ: 05.914.254/0001-39 

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO DE RENOVAÇÃO AO 

CONTRATO Nº119/PGM/2018 

EXTRATO: Nº 231/PGM/2020 - (LEI FEDERAL Nº. 8.666/93), 

publicado no D.O.M: 2.856, de 09.12.2020. 

PROCESSO: Nº 07.02492-000/2018 

OBJETO: A Contratação de empresa especializada na prestação de 

fornecimento de água tratada eou esgotamento sanitário. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14.12.2020 Á 14.12.2021 

VIGÊNCIA DA PORTARIA: 27.10.2021 Á 14.12.2021  
  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SECRETARIA 

1000637 ANDRÉ PEREIRA ROCHA PRESIDENTE SEMAD 

278053 THAYNARA ALVES DE LIMA PIRES MEMBRO SEMAD 

184350 
FRANCISCA CRISTINA CARMO 

PARENTES 
MEMBRO SEMAD 

1000658 
JÉSSICA FRANÇA DO 

NASCIMENTO 
MEMBRO SEMAD 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo de 27.10.2021. 

Art. 3º-Revogar a Portaria de nº 134/ASTEC/GAB/SEMAD, de 

22.10.2021, publicada no D.O.M. Nº 3079 do dia 26.10.2021 

  

Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:36FFE85C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE 

LEILOEIROS OFICIAIS 

 

Termo de Prorrogação do Credenciamento de Leiloeiros Oficiais 

Edital de Chamamento Público nº. 002/SEMAD/2020  

310615
Realce

310615
Realce



Rondônia , 04 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3085 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              131 

 

Processo nº 07.03896-003/2020 
  

O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, por meio da COMISSÃO 

ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, designada pela 

Portaria nº 19/DEAD/SEMAD, publicada no DOMER nº 3051, de 

15.09.2021, torna público a PRORROGAÇÃO do Credenciamento 

de Leiloeiros Oficiais, através do Edital de Chamamento Público nº. 

002/SEMAD/2020, conforme Despacho nº 198/SPACC/PGM/2021, 

pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 23 de Novembro de 2021. 

  

Os leiloeiros habilitados, abaixo indicados, terão o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, a partir da presente publicação, para se manifestarem acerca 

do interesse na continuidade do credenciamento realizado por meio do 

Edital de Chamamento Público nº. 002/SEMAD/2020. 

  

- FRANCISCO PORTELA AGUIAR; 

- DEONIZIA KIRATCH; 

- MARCUS ALLAIN D. BARBOSA; e 

- VERA LÚCIA A. DE SOUSA. 

  

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições, incluindo seus 

anexos, do Edital de Chamamento Público nº. 002/SEMAD/2020, não 

alteradas pelo presente Termo de Prorrogação do Credenciamento. 

  

A manifestação acerca do interesse na continuidade do 

credenciamento deverá ser realizada dentro do prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, contados da publicação deste, por meio do e-mail: 

comissao.leiloeiro@portovelho.ro.gov.br ou manifestação protocolada 

na sede da Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Duque 

de Caxias, nº 186, Bairro Arigolândia - CEP: 76801-006; Porto Velho 

– RO, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 14h00min, 

Contatos: telefone: (69) 3901-3077. 

  

Salienta-se que, a não manifestação dentro do prazo estipulado acima, 

será considerada como desistência tácita de permanecer credenciado. 

  

Porto Velho, 03 de Novembro de 2021 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração – SEMAD  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:81BBF88F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 142/ASTEC/GAB/SEMAD DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 

Considerando o Memorando nº 175/DIFC/SEMAD de 27 de Outubro 

de 2021 

R E S O L V E: 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 

de Fiscalização do Contrato Nº 097/PGM/2019. 

EMPRESA: 7LAN COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 07.355.957/0001-08 

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

097/PGM/2019. 

EXTRATO:004/PGM/2021 (LEI FEDERAL n°8.666/93), publicado 

no D.O.M. 2.883 de 18.01.2021 

PROCESSO: 02.00009-012/2018 

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de 

serviços contínuos de adequação, instalação, expansão, manutenção 

preventiva e corretiva além de remoção, todos sob demanda, da rede 

de fibra óptica “anel óptico” na cidade de porto velho, com 

fornecimento e instalação de materiais e equipamentos 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.01.2021 a 01.01.2022. 

VIGÊNCIA DA PORTARIA: 27.10.2021 a 01.01.2022 

  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SECRETARIA 

1002241 Anna Sophia Viana do Nascimento PRESIDENTE SEMAD 

1000658 Jessica França do Nascimento MEMBRO SEMAD 

184350 Francisca Cristina Carmo Parente MEMBRO SEMAD 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

data retroativa à 27/10/2021. 

ART. 3º- Revogar a Portaria de nº 132/ASTEC//GAB/SEMAD, de 

22.10.2021, publicada no D.O.M.E.R nº 3079 do dia 26.10.2021 

  

Art. 4º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:273B5085 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 143/ASTEC/GAB/SEMAD PORTO VELHO, 29 

DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 

Considerando o Memorando nº176/DIFC/SEMAD de 27 de Outubro 

de 2021. 

R E S O L V E: 
ART. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão de fiscalização do contrato nº 009/PGM/2021, 

referente ao Processo Administrativo nº 07.01786.001/2020. 

EMPRESA: TELEFONIA BRASIL S/A 

CNPJ: 02.558.157/0001-62 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº009/PGM/2021 

EXTRATO nº: Nº 085/PGM/2021 – (LEI FEDERAL Nº. 8.666/93). 

publicado no D.O.M.E.R ano XII nº2944 14 de Abril de 2021. 

PROCESSO nº: 07.01786.001/2020 

OBJETO: Contratação de serviços de telefonia móvel pessoal, com a 

compra de 03(três) linhas e 3(três) aparelhos celulares tipo 

´´Smartphones``, visando atender as necessidas apresentadas do 

Conselho Tutelar do Distrito de Jaci-Paraná e do Centro de Referência 

de Assistencia Social- CRAS do Distrito de Jaci-Paraná, Porto Velho-

RO 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26.03.2021 a 26.03.2022 

VIGÊNCIA DA PORTARIA: 27.10.2021 a 26.03.2022 

  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SECRETARIA 

1002241 
ANNA SOPHIA VIANA DO 

NASCIMENTO 
PRESIDENTE SEMAD 

1000658 
JÉSSICA FRANÇA DO 

NASCIMENTO 
MEMBRO SEMAD 

184350 
FRANCISCA CRISTINA CARMO 

PARENTE 
MEMBRO SEMAD 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

data retroativa à 27/10/2021. 

Art. 3º- Revogar a Portaria de nº 133/ASTEC//GAB/SEMAD, de 

22.10.2021 publicada no D.O.M nº 3079 do dia 26.10.2021 

  

Art. 4° - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:E5A97004 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 145/ASTEC/GAB/SEMAD DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2021 

 

310615
Realce

310615
Realce


